Техническое описание
Описание и область
применения
ния и охлаждения зданий. RAV8 может также
совмещаться с термоэлементами прямого
действия RAVV, RAVK или RAVI (см. каталог
«Гидравлические регуляторы температуры,
давления и расхода».  М.: ООО «Данфосс»,

Номенклатура и коды
для оформления заказа
Пример заказа
Клапан RAV8, Ду = 15 мм,
Kvs = 1,5 м3/ч, Ру = 10 бар,
Тмакс = 120 °С:
- клапан RAV8 Ду = 15 мм,
кодовый номер 013U0017 –
 1 шт.
Клапан RAV8
Тип Ду, мм Kvs, м3/ч
Присоединительная
резьба по ISO 228/1
Макс. перепад
давлений на
клапане, бар
Кодовый
номер
вход выход
RAV10/8 10 1,2 RP
3/8 R 3/8 1,2 013U0012
RAV15/8 15 1,5 RP ½ R ½ 1,5 013U0017
RAV20/8 20 2,3 RP ¾ R ¾ 2,3 013U0022
RAV25/8 25 3,1 RP 1 R 1 3,1 013U0027
Регулирующий клапан RAV8  предназначен
для применения с термоэлектрическими
приводами ABV и TWA-V в системах отопле-
Регулирующие клапаны
по вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Волгоград (844)278-03-48, Воронеж (473)204-51-73, Екатеринбург (343)384-55-89, Казань (843)206-01-48, Краснодар (861)203-40-90,
Красноярск (391)204-63-61, Самара (846)206-03-16, Нижний Новгород (831)429-08-12, Новосибирск (383)227-86-73,
Ростов-на-Дону (863)308-18-15, Москва (495)268-04-70, Санкт-Петербург (812)309-46-40, Саратов (845)249-38-78, Уфа (347)229-48-12
единый адрес rnd@nt-rt.ru
веб-сайт ridan.nt-rt.ru
Техническое описание
Технические
характеристики
Максимальная температура регулируемой среды, °С 120
Условное давление Ру, бар 10
Испытательное давление Ри, бар 16
Макс. перепад давлений на клапане ∆Ркл, бар 0,8
Характеристика регулирования Линейная
Коэффициент начала кавитации Z > 0,5
Протечка через закрытый клапан, % от Kvs Не более 0,05
Регулируемая среда Вода 7–10 рН
Ход штока, мм 1,1
Масса, кг RAV10/8 0,26
RAV15/8 0,33
RAV20/8 0,45
RAV25/8 0,9
Материалы клапанов
Корпус клапана Необесцинковывающаяся латунь Ms 58
Сальниковый блок Необесцинковывающаяся латунь
Шток Необесцинковывающаяся латунь
Седло Нержавеющая сталь 18/8, W.nr. 1.4305 DIN 17440,
SS 14.23.46
Золотник EPDM
Вставка клапана Необесцинковывающаяся латунь
Монтажные положения клапанов серии RAV
зависят от допустимых положений приводов
(см. технические описания приводов ABV,
ABNM и серии TWA).
Монтажные
положения

Номенклатура и коды
для оформления заказа
Пример заказа
Клапан VMТ8, Ду = 15 мм,
Kvs = 1,5 м3/ч, Ру = 10 бар,
Тмакс = 120 °С, ∆Р = 0,8 бар,
под медную трубу Ø 15 х 1:
- клапан VMТ8 Ду = 15 мм,
кодовый номер 065F0115 –
1 шт.;
- уплотнительные фитинги,
кодовый номер 013G4125 –
2 шт.
Дополнительные принадлежности
Эскиз Наименование Ду, мм
Уплотнительные фитинги для
медной трубы (диаметр
и толщина стенки трубы, мм)
Кодовый номер**
Уплотнительные фитинги*
15
Ø 15 х 1 013G4125
Ø 16 х 1 013G4126
Ø 18 х 1 013G4128
20
Ø 18 х 1 013G4134
Ø 22 х 1 013G4135
25 Ø 28 х 1 013G4140
* Фитинг состоит из кольца и гайки. Для медной трубы.
** Поставляются по 10 шт. в упаковке.
Запасные детали
Эскиз Наименование Кодовый номер
Сальник 065F0006*
* Поставляются по 10 шт. в упаковке.
Клапаны VMT2 и VMT8
Эскиз Тип Ду,
мм
Kvs,
м3/ч
Присоединительная
резьба по ISO 228/1
Макс. перепад
давлений на
клапане, бар
Кодовый номер
вход выход
VMT 15/8 15 1,5 G ¾ A G ¾ A
0,8
065F0115
VMT 20/8 20 2,3 G 1 A G 1 A 065F0120
VMT 25/8 25 3,1 G 1¼ A G 1¼ A 065F0125
VMT 15/2 15 2,8 G ¾ A G ¾ A
0,2
065F0114
VMT 20/2 20 5,0 G 1 A G 1 A 065F0119
VMT 25/2 25 8,0 G 1¼ A G 1¼ A 065F0124
Регулирующие клапаны серии VMT предназна-
чены для применения с термоэлектрическими

Номенклатура и коды
для оформления заказа
Пример заказа
Клапан VMA, Ду = 15 мм,
Kvs = 1,6 м3/ч, Ру = 16 бар,
Тмакс = 130 °С, под приварку:
- клапан VMA Ду = 15 мм, ко-
довый номер 065F2034 –
1 шт.;
- присоединительные фи-
тинги под приварку, кодо-
вый номер 003Н6908 –
1 компл. Дополнительные принадлежности
Эскиз Наименование Ду, мм Присоединение Кодовый
номер
Присоединительные фитинги
под приварку
15
—
003H6908
20 003H6909
25 003H6910
Резьбовые присоединительные
фитинги (с наружной резьбой)
15 Цилиндрическая
наружная трубная
резьба по ISO 228/1
R ½” 003H6902
20 R ¾” 003H6903
25 R 1” 003H6904
Запасные детали
Эскиз Наименование Кодовый номер
Сальниковый блок 065F0006*
* Поставляются по 10 шт. в упаковке.
по вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Волгоград (844)278-03-48, Воронеж (473)204-51-73, Екатеринбург (343)384-55-89, Казань (843)206-01-48, Краснодар (861)203-40-90,
Красноярск (391)204-63-61, Самара (846)206-03-16, Нижний Новгород (831)429-08-12, Новосибирск (383)227-86-73,
Ростов-на-Дону (863)308-18-15, Москва (495)268-04-70, Санкт-Петербург (812)309-46-40, Саратов (845)249-38-78, Уфа (347)229-48-12
единый адрес rnd@nt-rt.ru
веб-сайт ridan.nt-rt.ru
Техническое описание Клапан регулирующий седельный проходной VMA
Технические
характеристики
Пример
применения
Клапан VMA в насосном узле смешения зависимо присоединенной
к тепловой сети системы отопления
Условный проход Ду мм 15 20 25
Пропускная способность Kvs м3/ч 0,25 0,4 0,63 1 1,6 2,5 4 5,6
Ход штока мм 3 2
Динамический диапазон
регулирования 1:50
Характеристика регулирования Примерно линейная
Коэффициент начала кавитации  Z ≥ 0,5
Протечка через закрытый клапан
по IEC 534 0,05% 0,01%
Условное давление Ру бар 16
Регулируемая среда Вода или 30% водный раствор гликоля
рН регулируемой среды Мин. 7, макс. 10
Температура регулируемой
среды Т °С 2–130
Присоединение
Клапан Наружная резьба
Фитинги Приварные или с наружной резьбой
Материалы
Корпус клапана Необесцинковывающаяся латунь Красная латунь
Седло клапана Нержавеющая сталь, DIN 17440, W. № 1.4301
Золотник клапана EPDM
Шток Необесцинковывающаяся латунь Нержавеющая сталь,
DIN 17440, W. № 1.4301
Вставка клапана Необесцинковывающаяся латунь
Корпус сальника Необесцинковывающаяся латунь

и коды для оформления
заказа
Пример заказа
Клапан для водяного пара:
 Ду = 15 мм,  Kvs = 1,6 м3/ч,
Ру = 25 бар, Тмакс = 200 °C,
c приварными
присоединительными
фитингами:
- клапан VGS,  Ду = 15 мм, кодовый
№ 065B0787 — 1 шт;
- приварные фитинги,
кодовый № 003Н6908 — 1 компл.
Регулирующий клапан VGS
поставляется в комплекте
с двумя адаптерами
М34хМ45 и М34хМ30.
Присоединительные фитинги
в комплект поставки клапана
не входят, их следует
заказывать дополнительно.
Дополнительные принадлежности
Эскиз Наименование Ду,
мм Присоединение Кодовый
номер
Приварные
присоединительные
фитинги
15
—
003H6908
20 003H6909
25 003H6910
Резьбовые
присоединительные
фитинги (с наружной
резьбой)
15 Коническая наружная
трубная резьба по EN
10266-1
R ½” 003H6902
20 R ¾” 003H6903
25 R 1” 003H6904
Фланцевые
присоединительные
фитинги
15
Фланцы, Ру 25, по EN 1092-2
003H6915
20 003H6916
25 003H6917
Адаптер** М34 х 1,5 мм /М30 х 1,5 мм 003H1835
Адаптер*** М34 х 1,5 мм /М45 х 1,5 мм 003H6927
** Для комбинации клапана VGS с электроприводами AMV(E) 20, 23, 30, 33.
*** Для комбинации клапана VGS c регулятором температуры AVT, термостатами STM и STL.
Запасные детали
Наименование Ду, мм/ Kvs Кодовый номер
Сальниковый блок 15/3,2; 20/4,5; 25/6,3 003H6877
«Гидравлические регуляторы температуры,
давления и расхода». М.: ООО «Данфосс»,
2008).
С электроприводами и регуляторами
температуры клапан соединяется с помощью
прилагаемых к нему адаптеров.
В сочетании с регулятором температуры
AVT и электроприводами AMV(E) клапан
предназначен в первую очередь для
регулирования расхода  водяного пара.

Номенклатура и коды
для оформления заказа
Пример заказа
Нормально закртый клапан
Ду = 15 мм, Kvs = 4 м3/ч, Ру = 25 бар,
Тмакс = 150 °C, c приварными
присоединительными
фитингами:
- клапан VGU  Ду = 15 мм, кодовый
№ 065B0791 — 1 шт;
- приварные фитинги,
кодовый № 003Н6908 — 1 компл.
Регулирующие клапаны VGU
и VGUF поставляются без
адаптера, а VGU — без
присоединительных
фитингов, которые следует
заказывать дополнительно.
Клапаны VGU, VGUF
Эскиз Ду, мм Kvs,
м3/ч Ру, бар Tмакс, °C Присоединение Кодовый
номер
15 4,0
25 150
Цилиндрическая
наружная трубная
резьба по ISO 228/1
G ¾ A 065B0791
20 6,3 G 1 A 065B0792
25 8,0 G 1¼ A 065B0793
32 12,5
Фланцы, Ру 5, по EN 1092-2
065B0797
40 16 065B0798
50 20 065B0799
Дополнительные принадлежности
Эскиз Наименование Ду,
мм Присоединение Кодовый
номер
Приварные
присоединительные
фитинги
15
—
003H6908
20 003H6909
25 003H6910
Резьбовые
присоединительные
фитинги (с наружной
резьбой)
15 Коническая наружная
трубная резьба по EN
10266-1
R ½” 003H6902
20 R ¾” 003H6903
25 R 1” 003H6904
Фланцевые
присоединительные
фитинги
15
Фланцы, Ру 25, по EN 1092-2
003H6915
20 003H6916
25 003H6917
Адаптер* М45 х 1,5 мм / М30 х 1,5 мм 003H6928
* Для комбинации клапанов VGU(F) с электроприводами AMV(E) 20, 23, 30, 33.